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class="mar10"> 销售过程的核算 （一）销售过程核算的主要内

容 从产品验收入库开始，到销售给购买方为止的过程称为销

售过程，这一过程是产品价值和使用价值的实现过程，即企

业通过交换，将制造的产品及时地销售出去，按产品的销售

价格向购买方办理结算，收回销售款，通常把销货款称为销

售收入。在产品销售过程中，企业为取得一定数量的销售收

入，必须付出相应数量的产品，为制造这些销售产品耗费的

材料、人工等称为产品销售成本。此外，企业为了推销产品

还要发生包装费、运输费、广告费等耗费，这些耗费与销售

产品有关，应抵减当期的销售收入。企业在取得销售收入时

，还要按国家规定计算和交纳税金，综上所述，工业企业销

售过程核算的主要内容有，确认和反映销售收入，并办理货

款结算，计算和交纳增值税等税金，并按配比原则结转销售

成本，核算归集销售费用等。 （二）应设置的账户 1.主营业

务收入 2.主营业务成本 3.营业税金及附加 4.销售费用 5.应收账

款 6.应收票据 7.预收账款 8.其他业务收入 9.其他业务成本 （

三）账务处理 1.实现销售时 借：有关账户 贷：主营业务收入

（或其他业务收入） 应交税费应交增值税（销项税额） 【例

题30】XY公司按合同规定通过银行预收了北方公司购货

款200000元。 业务分析：通过银行预收了北方公司购货

款200000元，使银行存款增加，应记入“银行存款”账户的

借方；另一方面，所收之款，暂不能作收入处理，只能作预



收账款这样一项负债增加200000元处理，应记入“预收账款

”账户的贷方。该项经济业务应编制如下会计分录： 借：银

行存款 200000 贷：预收账款──北方公司 200000 【例题31

】XY公司向北方公司发出已预收货款的商品，其中，甲产

品10台，每台售价22000元（不含增值税，下同）；乙产品40

台，每台售价16000元；增值税税率为17%（产品售价及适用

增值税税率下同）。 业务分析：本次向北方公司销售商品的

全部价税款计1006200元［（22000×10＋16000×40）×（1

＋17%）］有200000元已通过预收款（见【例题30】）收到，

本次销售商品后，企业对购买单位的结算债务抵消了，即企

业的预收账款减少了200000元，预收账款的减少是负债的减

少，应记入“预收账款”账户的借方；尚有806200元

（1006200－200000）为应收账款，即本次销售商品后，企业

对购买单位的结算债权增加了806200元，按理说应收账款增

加是资产的增加，应记入“应收账款”账户的借方；另一方

面，销售商品，确认销售收入，使主营业务收入增加

了860000元（22000×10＋16000×40），应记入“主营业务收

入”账户的贷方；销售商品时与价款一并向购买单位收取的

增值税额属于企业应交增值税（销项税额），使企业应交税

费增加146200元（860000×17%），应记入“应交税费──应

交增值税”账户的贷方。因此，此项经济业务从理解上应编

制如下会计分录： 借：预收账款──北方公司 200000 应收账

款──北方公司 806200 贷：主营业务收入 860000 应交税费─

─应交增值税（销项税额） 146200 但由于XY公司已经对北方

公司开设了预收账款账户，而预收账款具有双重性质，可以

表示应收账款，因此，在实际工作中此项经济业务会计分录



不通过应收账款账户进行核算，而全部记入“预收账款”账

户的借方： 借：预收账款──北方公司 1006200 贷：主营业

务收入 860000 应交税费──应交增值税（销项税额） 146200 

即按照销售商品应向购买方收取的全部款项（价款、增值税

销项税额）借记“预收账款”账户。根据会计分录登记“预

收账款──北方公司”账户后，该账户有借方余额806200元

，表明本次销售商品后，还应当向购买单位北方公司收取账

款806200元。显然后一种做法较前一种方法简单且科学，前

一种方法可能更易理解一些。 【例题32】XY公司向北方公司

补收销售商品的余款806200元，存入银行。 业务分析：收

到806200元，使银行存款增加，应记入“银行存款”账户的

借方，另一方面，接上例，向北方公司销售商品后，“预收

账款──北方公司”账户有借方余额806200元为北方公司结

欠本公司的货款，亦即为应补收北方公司的余款额，应记入

“预收账款──北方公司”账户的贷方，与“预收账款──

北方公司”账户借方余额抵消。该项经济业务应编制如下会

计分录： 借：银行存款 806200 贷：预收账款──北方公司

806200 【例题33】XY公司销售甲产品45台，乙产品120台，各

产品单价不变，当即收到全部价税款，存入银行。 业务分析

：这是一笔现销业务。收到全部价税款3404700元［（22000

×45＋16000×120）×（1＋17%）］，使银行存款增加，应

记入“银行存款”账户的借方；另一方面，销售商品，确认

销售收入，使主营业务收入增加了2910000元（22000×45

＋16000×120），应记入“主营业务收入”账户的贷方；销

售商品时与价款一并向购买单位收取的增值税额属于企业应

交增值税（销项税额），使企业应交税费增加494700元



（2910000×17%），应记入“应交税费──应交增值税”账

户的贷方。此项经济业务应编制如下会计分录： 借：银行存

款 3404700 贷：主营业务收入 2910000 应交税费──应交增值

税（销项税额） 494700 【例题34】XY公司销售给南方公司甲

产品60台，乙产品50台，全部价税款尚未收到。 业务分析：

这是一笔赊销业务。全部价税款2480400元［（22000×60

＋16000×50）×（1＋17%）］尚未收到，使应收账款增加，

应记入“应收账款”账户的借方；另一方面，销售商品，确

认销售收入，使主营业务收入增加了2120000元（22000×60

＋16000×50），应记入“主营业务收入”账户的贷方；销售

商品时与价款一并向购买单位收取的增值税额属于企业应交

增值税（销项税额），使企业应交税费增加360400元

（2120000×17%），应记入“应交税费──应交增值税”账

户的贷方。此项经济业务应编制如下会计分录： 借：应收账

款──南方公司 2480400 贷：主营业务收入 2120000 应交税费

──应交增值税（销项税额） 360400 【例题35】XY公司以银

行存款35000元代南方公司垫付运杂费。 业务分析：代南方公

司垫付运杂费，使本公司对南方公司债权增加35000元，应记

入“应收账款”账户的借方；另一方面，银行存款减少，应

记入“银行存款”账户的贷方。此项经济业务应编制如下会

计分录： 借：应收账款──南方公司 35000 贷：银行存款

35000 【例题36】XY公司收回应收南方公司的全部销货款及

代垫运杂费2515400元，存入银行。 业务分析：收到全部销货

款及代垫运杂费2515400元，使银行存款增加，应记入“银行

存款”账户的借方；另一方面，收回应收账款，使应收账款

减少，应记入“应收账款”账户的贷方。此项经济业务应编



制如下会计分录： 借：银行存款 2515400 贷：应收账款──

南方公司 2515400 【例题37】XY公司销售一批原材料，售价

为260000元，增值税额为44200元，价税款已通过银行收妥。 

业务分析：销售原材料通过银行收取的价税款304200元

（260000＋44200），使银行存款增加，应记入“银行存款”

账户的借方；另一方面，企业将因为闲置等的原材料对外出

售，其收入属于其他业务收入，即应按售价260000元记入“

其他业务收入”账户的贷方；收取的增值税额，属于企业应

交增值税（销项税额），即企业应交税费增加44200元，应记

入“应交税费──应交增值税”账户的贷方。此项经济业务

应编制如下会计分录： 借：银行存款 304200 贷：其他业务收

入 260000 应交税费──应交增值税（销项税额） 44200 2.发生

销售费用时 借：销售费用 贷：有关账户 【例题38】以银行存

款110000元支付广告费、展览费等销售费用。来源

：www.examda.com百考试题论坛来源：考试大来源：考试大

的美女编辑们 业务分析：发生的广告费、展览费等销售费

用110000元，使销售费用增加，应记入“销售费用”账户的

借方，另一方面，以银行存款110000元支付费用，使银行存

款减少，应记入“银行存款”账户的贷方。此项经济业务应

编制如下会计分录： 借：销售费用 110000 贷：银行存款

110000 3.计算应交消费税、城建税时 （1）计算时 应交消费

税=销售收入×消费税率 应交城建税=（应交增值税 应交消费

税＋应交营业税）×7% 应交教育费附加=（应交增值税 应交

消费税＋应交营业税）×4% （2）账务处理 借：营业税金及

附加 贷：应交税费──应交消费税 ──应交城建税 ──应交

教育费附加www.Ｅxamda.CoM考试就到百考试题来源



：www.examda.com来源：www.examda.com 【例题39】假

设XY公司销售的乙产品为应交消费税的商品，消费税税率

为10%，计算并结转本月销售乙产品应交的消费税。 业务分

析：销售产品应交的消费税＝产品销售收入×消费税税率。

根据【例题31】、【例题33】 【例题34】提供的乙产品本月

销售收入的数据，可计算：本月销售乙产品应交的消费税

＝16000×（40＋120＋50）×10%＝336000（元）。销售乙产

品应交的消费税336000元，使“营业税金及附加”这项费用

增加，应记入“营业税金及附加”账户的借方；另一方面，

计算的应交消费税336000元尚未交纳，使应交税费增加，应

记入“应交税费”账户的贷方。此项经济业务应编制如下会

计分录： 借：营业税金及附加 336000 贷：应交税费──应交
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